ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.10.2022 № 585-п
г. Иваново

Об утверждении Порядка подготовки решения об изменении
существенных условий контракта, предметом которого является

выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объектов капитального строительства, проведение

работ по сохранению объектов культурного наследия,
для обеспечения государственных нужд Ивановской области,

заключенного до 1 января 2023 года

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2022
№ 505 «О приостановлении действия отдельных положений некоторых
актов Правительства Российской Федерации и установлении размеров
авансовых платежей при заключении государственных (муниципальных)
контрактов в 2022 году» Правительство Ивановской области
п о с т а н о в л я е т:

Утвердить Порядок подготовки решения об изменении
существенных условий контракта, предметом которого является
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объектов капитального строительства, проведение работ
по сохранению объектов культурного наследия, для обеспечения
государственных нужд Ивановской области, заключенного до 1 января
2023 года (прилагается).

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

Приложение к постановлению
Правительства Ивановской области

от 19.10.2022 № 585-п

П О Р Я Д О К
подготовки решения об изменении существенных условий контракта,

предметом которого является выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов

капитального строительства, проведение работ по сохранению
объектов культурного наследия, для обеспечения государственных

нужд Ивановской области, заключенного до 1 января 2023 года

1. Настоящий Порядок определяет процедуру подготовки решения
Правительства Ивановской области об изменении существенных условий
контракта, предметом которого является выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов
капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов
культурного наследия, для обеспечения государственных нужд
Ивановской области, заключенного до 1 января 2023 года, если при
исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта
обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения
(далее -  Порядок, контракт).

2. Предусмотренное пунктом 1 настоящего Порядка изменение
существенных условий контракта допускается с соблюдением положений
частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», и
осуществляется на основании распоряжения Правительства Ивановской
области.

3. В случае изменения по соглашению сторон существенных
условий контракта в части установления условия о выплате аванса или
увеличения предусмотренного контрактом размера авансового платежа
изменение указанных существенных условий контракта осуществляется с
соблюдением размера обеспечения исполнения контракта,
устанавливаемого в соответствии с федеральным законодательством, в
пределах следующих размеров авансового платежа:

а) в размере от 50 до 90 процентов суммы контракта, но не более
лимитов бюджетных обязательств, доведенных до государственного
заказчика, - если средства на финансовое обеспечение контракта
подлежат в случаях, установленных в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации, казначейскому
сопровождению;

б) в размере до 50 процентов суммы контракта, но не более лимитов
бюджетных обязательств, доведенных до государственного заказчика, -

если средства на финансовое обеспечение контракта не подлежат
казначейскому сопровождению;

в) в размере от 50 до 90 процентов суммы контракта, заключенного
бюджетными и автономными учреждениями Ивановской области,
унитарными предприятиями Ивановской области, - если средства на
финансовое обеспечение контракта подлежат в случаях, установленных в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации,
казначейскому сопровождению;

г) в размере до 50 процентов суммы контракта, заключенного
бюджетными и автономными учреждениями Ивановской области,
унитарными предприятиями Ивановской области, - если средства на
финансовое обеспечение контракта не подлежат казначейскому
сопровождению.

4. Заказчик рассматривает поступившее от поставщика
(подрядчика, исполнителя) письменное предложение об изменении
существенных условий контракта, содержащее информацию и
документы, подтверждающие наличие независящих от сторон контракта
обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения в соответствии с
действующими условиями, и в срок не более 3 рабочих дней со дня
поступления указанных документов направляет обращение в
исполнительный орган государственной власти Ивановской области,
являющийся главным распорядителем бюджетных средств в отношении
данного заказчика (далее -  главный распорядитель бюджетных средств),
о необходимости заключения дополнительного соглашения к контракту
об изменении существенных условий контракта или об отказе в
заключении дополнительного соглашения к контракту об изменении
существенных условий контракта.

5. Главный распорядитель бюджетных средств для рассмотрения
обращения заказчика, указанного в пункте 3 настоящего Порядка,
формирует комиссию. Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня
поступления документов от заказчика подготавливает мотивированные
предложения о подготовке (отказе в подготовке) проекта распоряжения
Правительства Ивановской области об изменении существенных условий
контракта.

Предложения комиссии оформляются в форме протокола.
На основании предложений комиссии главным распорядителем

бюджетных средств принимается решение о подготовке (отказе в
подготовке) проекта распоряжения Правительства Ивановской области об
изменении существенных условий контракта (далее -  решение главного
распорядителя бюджетных средств). Решение главного распорядителя
бюджетных средств направляется заказчику в срок не позднее 2 рабочих
дней со дня его принятия.

6. Основаниями для отказа в подготовке проекта распоряжения
Правительства Ивановской области об изменении существенных условий
контракта являются:

а) отсутствие в обращении заказчика информации и документов,
подтверждающих наличие независящих от сторон контракта
обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения;

б) наличие в информации и документах, представленных
заказчиком, недостоверных сведений.

7. О принятом решении главного распорядителя бюджетных
средств заказчик в срок не позднее 2 рабочих дней со дня его получения
уведомляет в письменной форме поставщика (подрядчика, исполнителя),
направившего предложение об изменении существенных условий
контракта. В случае принятия решения главного распорядителя
бюджетных средств об отказе в согласовании необходимости заключения
дополнительного соглашения к контракту об изменении существенных
условий контракта в письменном уведомлении указываются основания к
такому отказу.

8. Главный распорядитель бюджетных средств на основании
решения главного распорядителя бюджетных средств в срок не позднее
3 рабочих дней со дня принятия данного решения подготавливает проект
распоряжения Правительства Ивановской области об изменении
существенных условий контракта.

9. К проекту распоряжения Правительства Ивановской области об
изменении существенных условий контракта прилагаются:

а) пояснительная записка, содержащая:
информацию о контракте и его существенных условиях;
указание на национальный проект и (или) государственную

программу Ивановской области, в рамках которых предусмотрено
мероприятие, в целях реализации которого заключен контракт;

предложение об изменении существенных условий контракта и
обоснование заключения дополнительного соглашения к контракту об
изменении существенных условий контракта, которое должно содержать
описание возникших фактических обстоятельств, независящих от сторон
контракта, повлекших невозможность его исполнения;

б) контракт, в который вносятся изменения;
в) проект дополнительного соглашения к контракту об изменении

существенных условий контракта;
г) документы, подтверждающие возникновение фактических

обстоятельств, независящих от сторон контракта, влекущих
невозможность его исполнения.

10. Распоряжение Правительства Ивановской области об изменении
существенных условий контракта является основанием для заключения
дополнительного соглашения к контракту об изменении существенных
условий контракта.